



EUROPEAN REGIONAL
DEVELOPMENT FUND



Baltic Sea Region
Programme 2007-2013



ImPrim



KLAIPEDA UNIVERSITY

Projektas “Improvement of public health by promotion of equitably distributed high quality primary health care systems” (“Visuomenės sveikatos gerinimas skatinant tolygų aukštos kokybės pirminės sveikatos priežiūros išdėstymą“) ImPrim Nr. 46

2010 metų birželio mėnesį Klaipėdos universiteto, Sveikatos mokslų fakulteto, Visuomenės sveikatos katedra įsijungė į projektą **ImPrim**.

ImPrim (http://www.eu.baltic.net/Project_Database.5308.html?&&contentid=28&contentaction=single) prisideda prie bendro veiksmo „**Kova su nelygybe sveikatos priežiūros srityje gerinant pirminę sveikatos priežiūrą**“, kuris yra vienas pagrindinių projektų, įtrauktų į ES strategijos Baltijos jūros regiono programos (<http://www.eu.baltic.net/>) veiksmų planą.

Baltijos jūros regiono šalių gyventojų grupėse egzistuoja didelė nelygybė sveikatos srityje. Ši nelygybė darbo įtaką socialinėms problemoms ir sudaro sąlygas plisti užkrečiamoms ligoms, tokioms, kaip tuberkuliozė, ŽIV ar AIDS. Viena iš pagrindinių kliūčių, trikdančių teritorinę sanglaudą, yra įvardinamas netolygus sveikatos priežiūros paslaugų paskirstymas. Neapskaičiuotas sveikatos priežiūros personalo paskirstymas tarp miesto ir kaimo gyvenviečių skatina tokias pat neigiamas pasekmes, kaip ir „protų nutekėjimas“ į kitas šalis.

Tam, kad spęsti šias problemas Šiaurės Matmens Partnerystės Visuomenės sveikatoje ir socialinėje gerovėje komitetas inicijavo projektą **ImPrim**. Lietuvos, Latvijos, Baltarusijos, Estijos, Suomijos ir Švedijos Sveikatos apsaugos ministerijos stipriai palaikė šio projekto idėją. Projekto svarbą rodo šių šalių partnerystė projekte, užtikrinant politinę apsaugą siekiant rezultatų.

Šio projekto vykdymas apima tris pagrindines sveikatos sritis: *Pirminės sveikatos priežiūros prieinamumas, finansinių išteklių valdymas Pirminėje sveikatos priežiūroje ir profesinis Pirminės sveikatos priežiūros personalo tobulėjimas.*

Pagrindinis projekto partneris: Nuo 2011 sausio mėn. vadovaujantis partneris yra Blekinge kompetencijų centras (Švedija) www.ltblekinge.se/bkc

Projekto partneriai:

- Turku taikomųjų mokslų universitetas (Suomija) www.tuas.fi
- Higienos institutas (Lietuva) www.hi.lt
- Valstybinė ligonių kasa (Lietuva) www.vlk.lt
- Sveikatos ekonomikos centras (Latvija) www.vec.gov.lv
- Latvijos šeimos gydytojų asociacija (Latvija) www.lgaa.lv
- Tartu universiteto, Sveikatos fakultetas (Estija) www.ut.ee
- Talino sveikatos kolegija (Estija) www.ttk.ee
- Socialinių reikalų ministerija, Statistikos ir analizės departamentas (Estija) www.sm.ee
- Baltarusijos medicinos tęstinių studijų akademija. BelMAPO (Baltarusija) www.belmapo.by
- Gomelio regioninė sveikatos apsaugos administracija (Baltarusija)
- Klaipėdos universitetas (Lietuva) www.ku.lt

Projekto trukmė: 2009 m. rugsėjo 16d.- 2012 gruodžio 31 d. (Klaipėdos universitetas į projektą įsitraukė 2010 m. gegužės 28 d.)

Bendra projekto vertė: 9 129 900 Lt

Parama iš ERDF: 6 762 800 Lt.

ImPrim tikslas pagerinti regiono šalių gyventojų sveikatą tolygiai paskirstant aukštos kokybės pirminės sveikatos priežiūros paslaugas. Juo siekiama suteikti projekto dalyviams galimybę susipažinti su kitų šalių patirtimi ir pasiekimais ir išbandyti jų tinkamumą konkrečiame nacionaliniame kontekste. Taip siekiama užpildyti spragą pirminės sveikatos priežiūros grandyje, kuri dėl įvairių priežasčių, negali tinkamai įvykdyti savo misijos, ypač ligų pirminės profilaktikos srityje, ir kur visuomenės sveikatos tarnybos galėtų sėkmingai bendradarbiauti.

ImPrim trečia darbo užduotis „Priemonės PSP finansiniam aprūpinimui gerinti“

Šios darbo užduoties (DU) tikslas – nustatyti, išbandyti ir siūlyti būdus, kaip pagerinti finansinių išteklių paskirstymą PSP tarpvalstybiniu, valstybiniu ir regioniniu lygiu kaip svarbią tolygios ir rentabilios sveikatos sistemos, atitinkančios Baltijos jūros regiono gyventojų poreikius, sudėtinę dalį. Veiklos lygiu DU bus nagrinėjama, kaip turėtų būti organizuojamos iniciatyvos PSP paslaugų teikėjams, kad PSP paslaugos būtų aukštos kokybės. Tai pirmiausia bus pasiekta plėtojant įrodymais pagrįstą kokybės rodiklių, kurie bus kuriami ir išbandomi, sistemą.

ImPrim ketvirta darbo užduotis „Priemonės PSP profesiniam ugdymui stiprinti ir suderinti“

Veiksmingos sveikatos sistemos, galinčios reaguoti į šiandienos iššūkius – sveikatinimas, infekcinių ir neinfekcinių ligų profilaktika bei šiuolaikinių diagnostikos ir gydymo metodų taikymas, tuo pačiu atsižvelgiant į kaštų efektyvumą – priklauso nuo aukštos kokybės sveikatos priežiūros darbuotojų su atitinkamais įgūdžiais prieinamumo.

Dažnai šiame kontekste pastebima problema yra darbuotojų netolygus pasiskirstymas šalių miesto ir kaimo vietovėse bei „protų nutekėjimas“ Baltijos jūros regione. Pagal ES Žaliają knygą dėl Europos sveikatos priežiūros darbuotojų, šios DU tikslas – į debatus įtraukti partnerius, siekiant skatinti suderintus metodus. Kalbant konkrečiau, šios DU tikslas yra dvejopas:

- Pirmajame etape bus stiprinamas koordinuotas PSP specialistų mokymo metodas, kad būtų užtikrintas pakankamas kvalifikuotų PSP darbuotojų prieinamumas.
- Antrajame etape šis profesinio ugdymo koordinavimas, kartu su kitomis išbandytomis ir įdiegtomis priemonėmis ImPrim projekte, padės išlaikyti aukštos kokybės PSP darbuotojus kiekvienos šalies visose vietovėse ir sušvelnins neracionalų „protų nutekėjimą“ tarp šalių.

Ypatingas dėmesys PSP sistemoje bus skiriamas slaugytojų vaidmeniui..

ImPrim penkta darbo užduotis „PSP - viena iš regioninės plėtros atramų: strategijos regionų konkurencingumui didinti“

PSP prieinamumas daro teigiamą įtaką regionų konkurencingumui. ES Žaliojoje knygoje dėl teritorinės sanglaudos pripažįstama, kad kokybiškų sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumas kaimo ir atokesniuose regionuose yra viena iš pagrindinių teritorinės sanglaudos problemų. Stipri PSP yra pagrindinis elementas, tenkinant visuomenės sveikatos priežiūros poreikius, užkertant kelią infekcinėms ir neinfekcinėms ligoms bei užtikrinant veiksmingą sveikatos problemų klinikinį valdymą. Be to, PSP paslaugos atokesniuose regionuose gali būti teikiamos rentabiliau nei kito sveikatos priežiūros lygio paslaugos.

Todėl tomis pačiomis sąnaudomis galima pasiekti geresnę visuomenės sveikatą arba, kitaip tariant, tą patį sveikatos lygį galima pasiekti mažesnėmis sąnaudomis.

Šios DU tikslas yra parengti, pristatyti ir išbandyti mechanizmus ir strategijas tolygiam aukštos kokybės PSP sistemos paskirstymui:

- įtraukiant ir kitus bendruomenės partnerius, ne tik bendrosios praktikos gydytojus, į sveikatos priežiūrą;
- išbandant ir įvertinant darbuotojų samdymo ir išlaikymo tikslinių šalių kaimo ir atokesnėse vietovėse priemones, siekiant palengvinti gerų PSP paslaugų įkūrimą;
- didinant bendradarbiavimą tarp miestų ir regionų, teikiant sveikatos priežiūros paslaugas;
- gerinant bendradarbiavimą tarp PSP ir visuomenės sveikatos sektoriaus.

Atsakingi asmenys:

Vyresnysis mokslo darbuotojas

Prof. dr. Arnoldas Jurgutis
el. paštas: jurgutis@klaipeda.aiva.lt
tel: (846) 398 561

Projekto administratorė
Greta Neverdauskaitė
el. paštas: vsk.svmf@ku.lt
tel: (846) 398 560

Projekto koordinatorė
Vaida Juknevičiūtė
el. paštas: vsk.svmf@ku.lt
tel: (846) 398 560